
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPD022/24     DEL 09/02/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

 

 

UFFICIO             SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI 

 

OGGETTO: DPD/23 del 06/02/2023 recante: FEASR-FEAMP-POR FESR-FSE-FSC 

2014-2020. Evento “Insieme per lo Sviluppo - Abruzzo: Fondi Europei e di 

Coesione. Presentazione dei risultati dei Programmi al 31 dicembre 2022”, 

Sala Europa – Ex Aurum, Pescara, 13 febbraio 2023. Organizzazione.  

Affidamento, accertamento e impegno quota FEAMP 2014/2020 2014/2020 - 

CUP C29I23000060009 - CIG Z9C39D3D87. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 

2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

- la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca in Italia; 



- la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di 

Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio; 

- la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni 

nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una 

dotazione finanziaria di € 17.856.634;  

- la Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2020) 128 final del 13 gennaio 2020 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8452 recante approvazione del "Programma operativo 

FEAMP Italia 2014-2020" per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca in Italia CCI 2014IT14MFOP001 

- la Delibera n. 746 del 15/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del Piano finanziario 

della Regione Abruzzo approvato in sede di Tavolo istituzionale istituito ai sensi dell’art. 1, § 2, 

lettera a) dell’A.M. tra l’A.dG. del PO FEAMP 2014/2020 e gli Organismi Intermedi, nella seduta 

del 21/10/2016; 

- la Delibera n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. Francesco Di 

Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

- la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – 

FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione del PO FEAMP per l’O.I. 

Regione Abruzzo”; 

 

RITENUTO UTILE e proficuo partecipare all’evento di comunicazione integrata “Insieme per lo Sviluppo 

Abruzzo: Fondi Europei e di Coesione. Presentazione dei risultati dei Programmi al 31 dicembre 

2022”, programmato per il giorno 13 febbraio 2023 presso l’ex Aurum di Pescara, finalizzato ad 

informare il target di riferimento in merito allo stato di attuazione dei Programmi 2014-2020 (FEASR, 

FEAMP, POR FESR-FSE) e nazionale (FSC), attraverso un confronto trasversale tra attori pubblici 

appartenenti a vari livelli istituzionali, il partenariato pubblico-privato e gli stakeholder operanti nei 

vari settori di afferenza; 

VISTA la Determinazione DPD/23 del 06/02/2023 con la quale il Dipartimento Agricoltura ha stabilito che 

l’organizzazione dell’evento venga affidato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da 

Mirus s.r.l. C.F. e P.IVA 01944740685 (mandataria) e FPA s.r.l C.F. e P.IVA 10693191008 

(mandante), aggiudicatario con DPD/21 del 28/01/2021 mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. B) del D. Lgs. 50 del 2016 per la realizzazione del servizio di “Attività di 

Informazione e Pubblicità del PSR Abruzzo 2014/2020” – Misura 20 Assistenza tecnica – n. CIG 

84948793EA – CUP C29H20000150009 – RDO 2687626; 

CONSIDERATO che in data 03/02/2023 il Raggruppamento Temporaneo di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e 

P.IVA 01944740685 (mandataria) e FPA s.r.l  C.F. e P.IVA 10693191008 (mandante) ha trasmesso al 

Dipartimento Agricoltura il preventivo  acquisito agli atti in data 06/02/2023, prot. n. RA 44913/23 per 

l’importo complessivo di € 28.487,00 (IVA inclusa) da suddividere in quota parte tra i vari fondi 

partecipanti all’evento in programma per il 13/02/2023; 

PRESO ATTO della suddivisione tra i Programmi di cui ai fondi comunitari FEASR-FEAMP, FESR-FSE e 

nazionale FSC stabilita con la predetta Determinazione DPD/23/2023, di seguito riportata: 

- l’importo riferito al PSR FEASR 2014/2022, pari ad € 5.697,40 (IVA inclusa) trova copertura 

nell’affidamento disposto a favore di MIRUS di cui ai citati atti nell’impegno/accertamento 

effettuato con la citata Determinazione Direttoriale DPD/21 del 28/01/2021 a valere sull’esercizio 

finanziario 2023; 



- per l’importo riferito al PO FEAMP 2014/2020, pari ad € 1.424,35 (IVA inclusa), la 

contabilizzazione sia disposta con le modalità previste dal programma stesso, da parte del Servizio 

Sviluppo Locale ed Economia Ittica – DPD022;  

- per l’importo riferito al PO FESR 2014/2020, pari ad € 10.255,32 (IVA inclusa), la 

contabilizzazione sia disposta con le modalità previste dal programma stesso, da parte del Servizio 

Autorità di Gestione Unica FESR-FSE – DPA005;  

- per l’importo riferito al PO FSE 2014/2020, pari ad € 6.836,88 (IVA inclusa), la contabilizzazione 

sia disposta con le modalità previste dal programma stesso, da parte del Servizio Autorità di 

Gestione Unica FESR-FSE – DPA005;  

- per l’importo riferito al Programma di cui al nazionale FSC 2014/2020, pari ad € 4.273,05 (IVA 

inclusa), la contabilizzazione sia disposta con le modalità previste dal programma stesso, da parte 

del Servizio Programmazione Nazionale – DPA002;  

 

RITENUTO pertanto, data la complementarietà dei servizi da erogare che impone che la fornitura venga 

affidata ad un unico operatore e la sussistenza dei presupposti, di procedere: 

- all’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento “Insieme per lo Sviluppo - Abruzzo: Fondi 

Europei e di Coesione. Presentazione dei risultati dei Programmi al 31 dicembre 2022”, Sala Europa 

– Ex Aurum, Largo Gardone Riviera – Pescara, 13 febbraio 2023, al Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e P.IVA 01944740685 (mandataria) e FPA s.r.l C.F. e P.IVA 

10693191008 (mandante) per la somma di euro 1.424,35 (IVA compresa), pari alla partecipazione 

riferita al PO FEAMP 2014/2020, secondo quanto stabilito con Determinazione direttoriale DPD/23 

del 06/02/2023; 

- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m.i, all’accertamento in favore 

del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e P.IVA 01944740685 (mandataria) e 

FPA s.r.l C.F. e P.IVA 10693191008 (mandante), con imputazione sui capitoli del bilancio per 

l’annualità 2023 come da cronoprogramma, allegato 1), riepilogato nella tabella seguente: 

Cap. entrata Descrizione Importi  

44350 PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014/2020 (QUOTA COMUNIT.) 782,65 

44351 PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014/2020 (QUOTA STATO) 449,19 

 

- all’impegno contabile della somma totale di € 1.424,35 (compresa IVA) in favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e P.IVA 01944740685 (mandataria) e 

FPA s.r.l C.F. e P.IVA 10693191008 (mandante), sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio per 

l’annualità 2023 come da cronoprogramma, allegato 1), riepilogato nella tabella seguente: 

Cap Art. Descrizione Importi  

142350 3 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014/2020 (QUOTA 

COMUNITARIA) SPESE DI INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI 
782,65 

142351 3 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014/2020 (QUOTA STATO) 

SPESE DI INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI 
449,19 

142352 4 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 2014/2020 

(COFINANZIAMENTO REGIONALE) SPESE DI INVESTIMENTO BENI 

IMMATERIALI 
192,51 

 

DATO ATTO che all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art. 78 del Reg. 

(UE) n. 568/201 “Assistenza tecnica”, che presenta una dotazione complessiva di € 715.263; 

 

DATO ATTO altresì che all’affidamento in parola è stato attribuito il codice FEAMP 01/AT/23/AB; 

 

DATO ATTO che in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, l’impegno di cui al presente 

provvedimento corrisponde al CUP: C29I23000060009 – CIG: Z9C39D3D87; 

 



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica, 

Dott. Francesco Di Filippo; 

 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14/09/1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 3 del 25/03/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

- il Verbale del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 80/6 del 30.12.2022 recante Bilancio di previsione 

Finanziaria 2023-2025; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

a) di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento “Insieme per lo Sviluppo - 

Abruzzo: Fondi Europei e di Coesione. Presentazione dei risultati dei Programmi al 31 dicembre 

2022”, Sala Europa – Ex Aurum, Pescara in data 13 febbraio 2023, al Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e P.IVA 01944740685 (mandataria) e FPA s.r.l  C.F. e P.IVA 

10693191008 (mandante) per la somma di euro 1.424,35 (IVA compresa), pari alla partecipazione 

riferita al PO FEAMP 2014/2020, secondo quanto stabilito con Determinazione direttoriale DPD/23 

del 06/02/2023; 

b) di procedere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m.i, all’accertamento in 

favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e P.IVA 01944740685 

(mandataria) e FPA s.r.l C.F. e P.IVA 10693191008 (mandante), con imputazione sui capitoli del 

bilancio per l’annualità 2023 come da cronoprogramma, allegato 1), riepilogato nelle premesse 

c) di procedere all’impegno contabile della somma totale di € 1.424,35 (compresa IVA) sui 

corrispondenti capitoli di spesa del bilancio per l’annualità 2023 come da cronoprogramma, allegato 

1), riepilogato nelle premesse; 

d) di stabilire che in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, l’impegno di cui al 

presente provvedimento corrisponde al CUP: C29I23000060009 – CIG: Z9C39D3D87; 

e) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia 

Ittica, Dott. Francesco Di Filippo; 

f) di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web della Giunta Regionale nella specifica sezione 

dell’“Amministrazione trasparente” in ottemperanza dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2021 

“Obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” e ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 - Obblighi di 

pubblicazione concernenti i contratti pubblici; 

g) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate (DPB006) e al Servizio Bilancio 

Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza al 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese Mirus s.r.l. C.F. e FPA s.r.l. 

Allegati:  

allegato 1): Cronoprogramma 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

  

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 


		2023-02-09T14:18:35+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




